C'est ainsi que les deux pouvoirs ornent tous les aspects de la vie humaine (5). Leur bonne intelligence favorise la propagation

(tom. I, p. 46) : Quoniam utraque dignitas alternæ invicem utilitatis est indiga, dum et Sacerdotium regni tuitione protegitur, et Regnum sacerdotalis officii sanctitate fulcitur. — *Conc. Nic.*, II, ann. 787, act. III (Epist. Episc. ad Tarasium ; *Hardouin*, Concil., tom. IV, col. 130).

(1) A son avènement au trône. Justin écrivait au pape Hormisdas (*Justin. Imp.*, Epist. ann. 518. *Mansi*, Concil., tom. VIII, col. 434) : Precamur, ut sanctis orationibus vestris divinæ potentiaë supplicetis, quatenus initia nostri roborentur imperii.

(2) *Petr. Damiani*, Epist. ad Henr. cit., p. 121.

(3) *Richard.*, Archiep. Epist. cit. : Ideoque, si ab altero suppletur alterius insufficientia, non videtur duplex contritio, aut punitio combinata.

(4) *Bennettis*, loc. cit., p. 83.

(5) *Novella* 6, præf.

et l'affermissement de la foi, détruit l'hérésie, fait germer les vertus dans le cœur des hommes et en extirpe les vices, protège, conserve la justice, frappe d'impuissance la perversité, maintient la paix dans les États, fait disparaître toutes les oppressions, et l'on voit la douceur du peuple chrétien triompher de la barbarie des idolâtres, la liberté de l'Église s'accroître avec la prospérité de l'État (1), le salut des âmes avec le bien-être des corps, et tous les membres de l'Église, clercs ou laïques, protégés dans leurs droits, dans la libre manifestation de leurs croyances (2).

« Vous savez, dit Ives de Chartres à Pascal II, que lorsque le « trône et l'autel vivent dans une étroite alliance, le monde « est bien gouverné, l'Église florissante et féconde en bons « fruits (3). »

(1) *Cap. Novit*, 13, X, de *Judic.* (II, 1, Innoc. II) : *Ad honorem ac profectum et incrementum ipsius (regis Franciæ) efficaciter adspiramus, exaltationem regni Francorum sublimationem Sedis apostolicæ deputantes* (p. d.).

(2) *Innoc. III, P.*, *Epist.*, lib. II, ep. 294 (edit. Baluz., tom. I, p. 536).

(3) *Ivo Carnot.*, *Epist.* 258, p. 103 : *Novit paternitas vestra, quia cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia.* — *Arnulf. Leovov.*, *Epist.* 34, ad Thom. Cantuar. (edit. *Giles.*, p. 157) : *Inclinabit siquidem Deus animum principis (Henrici II) et aversum sua bonitate convertet, ut regnum et sacerdotium paribus sibi invicem cooperentur auxiliis, mutuam sibi exhibeant caritatem. Si quis enim provida prudentiæ veteris instituta consideret, a quibus tam religionis ecclesiasticæ, quam regalis excellentiæ jura fluxerunt, cognoscet ea tanta sibi invicem rationis necessitate connexa, ut plurimam alterum de altero contrahat firmitatem. Unde si quid invicem molestiæ vel injuriæ fuerit irrogatum, in eum qui irrogaverit. constat esse vertendum, quia neque pax Ecclesiæ sine regno, neque regno salus poterit nisi per Ecclesiam provenire.* — *Epist.* 62, p. 205 : *Siquidem dignitas ecclesiastica regiam potius provehit quam adjuvat dignitatem, et regalis dignitas ecclesiasticam conservare potius consuevit quam tollere libertatem. Etenim quasi quibusdam sibi invicem complexibus dignitas ecclesiastica et regalis occurrunt, cum nec reges salutem sine Ecclesia, nec Ecclesia pacem sine protectione regia consequatur.* — *Johan. Saresb.*, *Epist.* 44, ad Henr. Reg. (edit. *Giles.*, tom. I, p. 45) : *Illa est regnorum vera pax, et semper optanda tranquillitas, quum in fide et dilectione sibi cohærent membra Ecclesiæ, et sacerdotibus debitam reverentiam principes, et principibus plenæ fidelitatis exhibent obsequium sacerdotes. Si vero suis in se facultatibus collidantur, tam sæcularis quam ecclesiasticæ potestatis enervabitur vigor, quia, juxta vocem Altissimi, in se divisum regnum quodlibet desolatur.*